Администрация Васильевского сельского поселения
 Шуйского муниципального района, Ивановской области

155926, Ивановская область, Шуйский район, с. Васильевское ул. Советская, д.1
тел. 34-131 факс 34-183  E-mail:  wasil _admin@ivnet.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 76-п
от 25.12.2019 года

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского   поселения  »

              В соответствии   с Федеральным  законом  от 06.10.2003 года 131 –ФЗ «Об  общих   принципах  организации местного  самоуправления»  в  Российской  Федерации,       Федеральным законом от 21.12.1994 № 69–ФЗ «О пожарной безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу:

«Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского  сельского  поселения», утвержденную постановлением 97-п  от 24.11.2016г, согласно приложению.

2. Обнародовать   настоящее постановление  на  официальных  стендах и сайте   поселения

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Васильевского  сельского  поселения                                             А.В. Курилов
                                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                                  к  Постановлению Администрации
                                                                                                               Васильевского сельского  поселения
                                                                                            от  __.12.2018 г. №___
Муниципальная программа
 «Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского   поселения »

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Обеспечение  мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского   поселения »

	Наименование программы
	1. «Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского поселения»

	Срок реализации программы
	2017-2019гг

	Администратор программы
	Администрация Васильевского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Васильевского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	1)Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского поселения

	Цель (цели) программы
	Основной целью Программы являются  предупреждение гибели  людей,  детей,  учащихся  и персонала, сбережение материальных     ценностей    при    пожарах    в муниципальном  жилом  фонде,    в муниципальных учреждениях.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Стоимость программы –  427,6   тыс. руб.

2017 год-137,6 тыс. руб.

2018 год-134,0 тыс. руб.

2019 год-156,0 тыс. руб.

Источник финансирования – бюджет Васильевского сельского поселения.

1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы
Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в Васильевском сельском  поселении.

Администрацией поселения принимаются все необходимые меры по предупреждению пожаров, повышению спроса с хозяйственных руководителей, активизации разъяснительной работы среди населения, совершенствованию боевой подготовки личного состава, улучшению организации тушения. Наибольшее количество пожаров и более половины ущерба приходится на жилой сектор.

Сложившаяся крайне тревожная ситуация с пожарами связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего решения. Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов исполнительной власти, самоуправления, руководителей учреждений и организаций к решению вопросов обеспечения пожарной безопасности.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал  поселения, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности от огня.

Муниципальная программа «Осуществление мер пожарной безопасности на территории Васильевского сельского поселения» направлена на повышение защищенности от пожаров жилого сектора поселения. Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории   поселения.

2. Цели и  ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы
Основными целями программы являются: обеспечение пожарной безопасности, защита жизни и здоровья  жителей, сохранение материальных ценностей от пожаров.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

-
создание и совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению   политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, и общественных зданиях;

-
реализация первоочередных мер по противопожарной защите муниципального жилого сектора, учреждений, предприятий и организаций  поселения.
-
совершенствование организации пожарной профилактики, предупреждение пожаров, выполнение требований правил и норм пожарной безопасности;

-
привлечение широких слоев населения сельского  поселения  к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

В результате реализации программных мероприятий ожидается:

 уменьшение материального ущерба, количество случаев травмирования людей на пожарах;
повышения уровня противопожарной защиты Васильевского сельского поселения
Целевые индикаторы, характеризующие ход и итоги реализации программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Количество зарегистрированных пожаров
	Единиц.
	2
	1
	1

	Количество людей, погибших при пожарах
	Чел.
	0
	0
	0

	количество людей травмированных (пострадавших) при пожарах
	Чел.
	2
	1
	1

	экономический ущерб от пожаров
	тыс. руб.
	500
	300
	200

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Стоимость программы –   427,6  тыс. руб..

Источник финансирования – бюджет Васильевского сельского  поселения. Объемы финансирования программы из бюджета  поселения подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета поселения.

Заказчик настоящей программы в процессе её реализации детализирует мероприятия с целью сокращения сроков исполнения и затрат по программе и вносит предложения о соответствующих изменениях в программу в установленном порядке.
Расчет финансовых затрат по годам реализации программных мероприятий тыс. руб.
Приложение №1
Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности на территории Васильевского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2019

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Васильевского сельского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	Основной целью Программы являются  предупреждение гибели  людей,  детей,  учащихся  и персонала, сбережение материальных     ценностей    при    пожарах    в муниципальном  жилом  фонде,    в муниципальных учреждениях.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2017год – 137,60 тыс. руб.
2018 год-  134,0 тыс. руб.

2019год-  156,0 тыс. руб.

- местный бюджет:
2017год – 137,60 тыс. руб.
2018 год-  134,0 тыс. руб.

2019год-  156,0 тыс. руб.

Краткая характеристика

 Основой подпрограммы является реализация первоочередных мер по противопожарной защите муниципального жилого сектора, учреждений, предприятий и организаций  поселения.

Цель и основные задачи реализации подпрограммы
      Целью Программы являются  предупреждение гибели  людей,  детей,  учащихся  и персонала, сбережение материальных     ценностей    при    пожарах    в муниципальном  жилом  фонде,    в муниципальных учреждениях.
Ожидаемые результаты подпрограммы
Утверждение и внедрение мероприятий Подпрограммы создаст условия для обеспечения безопасности жителей  поселения, сохранения имущества и материальных средств, повышения эффективности противопожарной системы. Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят:

- снизить число погибших (пострадавших) людей

6. Мероприятия подпрограммы

Данное направление ориентировано на предупреждение чрезвычайных ситуаций, создания условий для недопущения гибели людей.
	№
	Наименование

мероприятий
	Источники

финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	2017
	2018
	2019

	1.
	Мероприятия в области пожарной безопасности
(не связанные с содержанием имущества)
	Бюджет Васильевского поселения
	387,6
	137,60
	114,00

	2.
	Организация  и осуществление  мероприятий по пожарной безопасности в Васильевском сельском поселении
	Бюджет Васильевского поселения
	40,0

	20,0
	21,1

	3.
	Очистка и углубление пожарного пруда
	Бюджет Васильевского поселения

	50,0

	4.
	Система оповещения пожарной безопасности

	84,9

	    4.
	Местный бюджет

	427,6
	137,6
	134,00
	156,00

	ИТОГО:

	427,6
	137,6
	134,00
	156,00

PAGE
1